De excommunicatis apud vicinos episcopos audiendis.

XVII. Osius episcopus dixit: Quod me adhuc moveret reticere non debeo, si episcopus, qui forte iracundus (quod esse non debet) cito et asperre commovetur adversus presbyterum, sive diaconum suum, et exterminare eum de Ecclesia voluerit, providendum est ne innocens damnetur, aut perdat communionem: et ideo habeat potestatem is qui abjectus est ut episcopos finitos interpellat, et causa ejus audiatur, ac diligentius tractetur, quia non oportet ei negare audientiam roganti; et ille episcopus qui fuste aut injuste eum abjecit, patienter accipiat ut negotium discutiatur, ut vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. Tamen priusquam omnia diligenter et fideliciter examinentur, eum, qui fuerit a communione separatus, ante cognitionem nullus debet presumere ut eum communione societ. Hi vero qui convenient ad audiendum, si viderint clericorum esse studium, et superbiam, quia non decet, ut episcopus injuriam, vel contumeliam patiatur, senioribus eos verbis castigent, ut obedient honesta

A præcipiti episcopo, qui tunc ille clericis viciniorum exhibere debet amorem charitatis, ita quicunque vicinius ministri infusa debent episcopo suo exhibere obsequia.

De non sollicitandis clericis alienis.

XVIII. Januarius episcopus dixit: Illud quoque statuat sanctitas vestra, ut nulli episcopo lieget alterius episcopi civitatis ministrum ecclesiasticum sollicitare, et in suis parochiis ordinare. Universi dixerunt: Placet, quia ex his contentionibus solet nasci discordia, et ideo prohibet omnium sententia ne quis hoc facere audeat.

De non ordinandis clericis alienis sine sui consensu episcopi.

B XIX. Osius episcopus dixit: Et hoc universi constitutimus, ut quicunque ex alia parochia voluerit alienum ministrum sine consensu episcopi ipsius et voluntate ordinare, non sit rata ordinatio ejus. Quique autem hoc usurpaverit, a fratribus et coepiscopis nostris et admoneri debet, et corrigi.

De presbyterio et diaconio qui Thessalonicanam tenent, quantum tempore ibi residunt.

C XX. Aetius episcopus dixit: Non ignorantis quanta et qualis sit Thessalonicensium civitas; sepe ad eam veniunt ex aliis regionibus presbyteri et diaconi, et non sunt contenti brevi tempore morari, sed aut resident ibi, aut certe vix post longa spatia ad sua redire coguntur. Universi dixerunt: Ea tempora, quae constituta sunt circa episcopos, et circa has personas observari debent.

De suscipiendis his qui persecutionem patiuntur.

XXI. Osius episcopus dixit: Suggestente fratre et coepiscopo nostro Olympio, etiam hoc placuit, ut si aliquis vim perpessus est, et inique expulsus, pro disciplina, et catholica confessione vel defensione veritatis, effugiens pericula, innocens et devotus ad aliam venerit civitatem, non prohibeat immorari, quandiu, aut redire possit, aut injurya ejus remedium acceperit, quia durum est eum qui persecutionem patitur non recipi, etiam et larga benevolentia, et humanitas ei est exhibenda.

D Explicant canones sive decreta concilii Sardicensis. Subscripserunt autem omnes episcopi, sic: Ego ille episcopus illius civitatis et provincie illius, ita credo sicut scriptum est supra.

SYNODUS APUD CARTHAGINEM AFRICANORUM, QUÆ CONSTITUIT CANONES NUMERO CXXXVIII.

Post consulatum glorioissimorum imperatorum Honorii II et Theodosii VIII Augustorum, VIII cal. Junias, Carthagine, in secretario basilice Fausti, cum Aurelius papa, una cum Valentino primæ sedis provincie Numidiae, Faustino Ecclesiae Potentiae, provincie Italicae Piceni, legato Ecclesiae Romance, sed

et legatis diversarum provinciarum Africanarum, id est Numidiarum duarum, Byzacene, Mauritanie Cæsariensis, sed et Tripolitane, et Vincentio Colositane, Fortunatiano et ceteris episcopis provinciae proconsularis residentibus ccxvii, nec non Philippo et Asello presbyteris atque legatis Romanae Ecclesie, conse-

dissent, astantibus diaconis, Aurelius episcopus dixit: Post dicum præstitutam concilii, ut recordamini, fratres beatissimi, multa flagitata sunt, exspectantes fratres nostros, qui nunc ad presentem synodum legati advenerunt, quæ gestis necesse est socientur: qua de re Domino Deo nostro de tantæ congregatio- nis cœtu gratias reserimus. Superest ut tam exemplaria Nicæni concilii, quæ nunc habemus, et a Patribus constituta sunt, quam etiam hic a decessori- bus nostris eamdem synodum firmantes, vel quæ secundum formam per omnes clericorum gradus, a summo usque ad ultimum, salubriter ordinata sunt in medium proferantur. Ab universo concilio dictum est: Proferantur.

Daniel notarius recitavit. Nicæni concilii fidei professio, vel statuta ita se habent, et cum diceret, Faustinus episcopus plebis Potentiae, provincie Italæ Piceni, legatus Rom. Ecclesie dixit: Inuncta nobis sunt a sede apostolica aliqua per scripturam, aliqua etiam in mandatis, cum vestra beatitudine tractanda, sicut in gestis superioribus meminimus, hoc est de Nicænis canonibus, ut conserventur, et constituta eorum, et consuetudo, quia et aliqua ordine et canone tenentur, aliqua consuetudine firmata sunt. De his ergo primitus, si placet beatitudini vestre, tractemus, et postea cætera quæ acta vel inchoata sunt inserta firmabuntur, ut et ad se- dem venerandam rescriptis vestris intimare possitis, ad quæ nos admonuisse apud venerabilem papam evidenter clareat, licet et capitula actionum jam in- serta sint gestis. De ipsis ergo, ut superius dixi, C quid vestra beatitudini placeat, agere debeamus. Ve- niat ergo commonitorium in medium, ut scire possit vestra beatitudo quid in eo contineatur, ut ad sin- gula respondientur.

Aurelius episcopus dixit: Proferatur commonito- rium, quod fratres et consacerdotes nostri in actis lauper allegaverunt, et cætera quæ acta sunt vel agenda sunt subsequentur.

Daniel notarius recitavit. Commonitorium fratri Faustino, et filiis Philippo, et Asello presbyteris, Zosimus episcopos. Vobis commissa negotia non latent vos, ita ac si nostra, imo quia nostra ibi in vobis præsentia est, cuncta peragite, maxime cum et hoc nostrum possitis habere mandatum, et verba cano- num, quæ in pleniorum firmitatem huic commonito- D riu inservimus. Ita enim dixerunt fratres in Nicæno concilio, cum de episcoporum appellatione decer- rent.

Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecerint eum, et appellasse videatur, et confugerit ad beatissimum Ecclesie Romanæ epi- scopum, et voluerit audiri, et justum putaverit, ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur, quæ in finitima et propinquâ provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si quis rogarat causam suam iterum audiri, et deprecatione sua moverit episcopum Ro- manum, ut de latere suo presbyterum mittat, erit

A in potestate episcopi quid velit, et quid existimet. Et si decreverit mittendos esse qui præsentes cum episcopis judicent, habentes auctoritatem ejus, a quo destinati sunt, erit in ejus arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit.

E cum recitaret, Alypius episcopus Ecclesie Ta- gastensis, legatus provincie Numidie, dixit: De hoc jam superioribus etiam litteris concilii nostri rescriptsimus, et id nos servatuos profitemur, quod in Nicæno concilio constitutum est; adhuc tamen me movet, quomodo cum inspicerebus Græca exemplaria hujus synodi Nicænæ, ista ibi, nescio qua ratione, minime invenimus, unde petimus venerationem tuam, sancte papa Aureli, ut quia hoc authen- B ticum concilium Nicænum in urbe dicitur esse Con- stantinopolitana, aliquos cum scriptis tuis sanctitatis mittere digneris, et non solum ad ipsum sanctum fratrem nostrum Constantinopolitanum episcopum, sed etiam ad Alexandrinum, et Antiochenum vene- rabiles sacerdotes, qui hoc nobis concilium sub astipulatione litterarum suarum dirigant, ut omnis postmodum ambiguitas auferatur, quia nos ita, ut frater Faustinus attulit, minime invenimus ista, nos tamen paulisper servatuos, ut antea dixi, donec in- tegra exemplaria veniant, profitemur. Petendum est autem litteris nostris etiam venerabilis Ecclesie Ro- manæ episcopus Bonifacius, ut ipse quoque dignetur ad memoratas Ecclesias aliquos mittere, qui eadem exemplaria debeat secundum ejus scripta perferre, nunc autem memorati Nicæni concilii qualia exem- plaria habemus, his gestis sociamus.

Faustinus episcopus, legatus Ecclesie Romanæ, dixit: Nec vestra sanctitas præjudicat Ecclesie Ro- manæ, sive de hoc capitulo, sive de aliis, quia di- cere dignatus est frater noster et coepiscopus Aly- pius, dubios esse canones: sed haec ipsa ad sanctum et beatissimum papam nostrum scribere dignemini, ut et ipse integros canones inquirens cum vestra sanctitate de omnibus constitutis tractare possit. Suffi- cit autem ut ipse beatissimus episcopus urbis Romæ, sicut et vestra sanctitas apud se tractat, ita et ipse inquirat, ne contentio inter Ecclesias nasci videatur, sed magis charitate fraterna deliberare possitis, ipso rescribente, quod melius observari debeat.

Aurelius episcopus dixit: Præter ista, quæ depro- psimus actis, necesse est ut etiam nostræ parvitalis litteris sancto fratri et consacerdoti nostro Bonifacio singula quæ tractamus plenissime intimemus. Ergo si omnibus placet prosecutio nostra, ore omnium con- discamus. Universum concilium dixit: Placeat.

Novatus episcopus, legatus Mauritaniæ Sifensis, dixit: Nunc meminimus hoc commonitorio etiam de presbyteris vel diaconibus contineri, qualiter au- diiri ab episcopis suis vel a finitimus debeant, quod in Nicæno concilio minime legimus, unde hoc ipsum jubeat sanctitas vestra recitari.

Aurelius episcopus dixit: Recitetur ad locum etiam hoc quod depositur. Daniel notarius recitavit. De appellationibus autem clericorum, id est minoris

**boci, est ipsius synodi certa responsio, de qua re quid
acturi sitis, credimus inserendum, quod taliter dictum est.**

Osius episcopus dixit : Quid me adhuc movet, retinere non debo. Si episcopus quis forte iracundus (quod esse non debet) cito aut aspere commoveatur adversus presbyterum, sive diaconum suum, et exterminare eum de Ecclesia voluerit, providendum est ne innocens damnetur, aut perdat communionem : habeat potestatem ejactus, ut finitimos interpellat, ut causa ejus audiatur, et diligentius tractetur, quia non oportet negare ei audientiam roganti. Et ille episcopus, qui aut juste aut injuste eum rejicit, patienter accipiat, ut negotium discutiatur, ut aut probetur ejus, aut emendetur sententia, etc.

Cumque recitarentur, Augustinus episcopus Ecclesie Hippomensis provinciae Numidiæ dixit : Et hoc nos servaturos profitemur, salva diligentiore inquisitione concilii Nicæni. Aurelius episcopus dixit : Si hoc etiam omnium vestræ charitati placet, responsione firmate. Universum concilium dixit : Omnia quæ in Nicæno concilio statuta sunt nobis omnibus placent. Joenndus, episcopus Ecclesie Suffitulæ, legatus provinciae Byzacene dixit : Quod statutum est in Nicæno concilio, violari a quoquam nullatenus potest.

Faustinus episcopus, legatus Ecclesie Romanæ, dixit : Adhuc secundum professionem sanctitatis vestre, tam sancti Alypii, quam etiam fratris nostri Joenndi, aliqua infirmari credo, aliqua firmari, quod non debeat, cum jam in dubium ipsi canones venerint. Ergo, ut placet et nobis, et beatitudini vestræ, ad sanctum et venerabilem Ecclesie Romanæ episcopum vestra sanctitas referre dignetur, ut et ipse, quod sanctus Augustinus statuere dignatus est, deliberare possit, utrumnam et hoc concedendum sit, an reticendum, hoc est, de appellatione inferioris gradus. Si ergo adhuc in dubium venit, et de hoc capitulo justum est ut beatissimæ sedis episcopus informari debeat, si tamen approbatis canonibus hoc inveniri possit. Aurelius episcopus dixit : Eliam quæ dudum vestræ charitati intimavimus, nunc patimini exemplaria statutorum Nicæni concilii, sed et quæ hic salubriter a nostris decessoribus, secundum ejusdem concilii formam, vel quæ nunc a nobis ordinata sunt, recitari, et gestis inseri. Omne concilium dixit : Exemplaria fidei, et statuta Nicænae synodi, quæ ad nostrum concilium per beatæ recordationis olim prædecessorem tuæ sanctitatis, qui interfuit, Cæcilianum episcopum allata sunt, sed et quæ Patres ea exempla sequentes hic constituerunt, vel nunc communis tractatu statuimus, his gestis ecclesiasticis inserta manebunt, ita ut, quemadmodum superius dictum est, venerabilibus viris Antiochenæ, et Alexandrinæ, sed et Constantinopolitanae Ecclesiarum episcopis scribere vestra beatitudo dignetur, ut exemplaria verissima concilii Nicæni sub astipulatione litterarum suarum dirigant, quo, declarata veritate, ea capitula quæ in cōmonitorio presens frater et coepiscopus noster Faustinus, sed et compresbyteri Philippus et

A Ascellius secum attulerunt, aut ibidem reperta, a nobis firmabuntur; aut si non inveniantur, collecta syndo, de hoc in sequenti tractabimus. Daniel notarius Nicæni concilii professionem fidei vel ejus statuta recitavit in concilio Africano.

Professio fidei Nicæni concilii.

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, visibilium et invisibilium factorem, et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei, natum de Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, unius substantiæ cum Patre, quod Græci dicunt omousion, per quem omnia facta sunt, sive quæ in cœlo, sive quæ in terra. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et B incarnatus est, homo factus, passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, unde venturus est judicare vivos et mortuos, et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, Erat quando non erat, et priusquam nasceretur non erat, et quia ex nullis existantibus factus est, vel ex alia substantia, dicentes mutabilem, et convertibilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

Statuta quoque Nicæni concilii in viginti capitulis similiter recitata sunt, sicut in superioribus inveniuntur ascripta. Deinde quæ in conciliis Africanis promulgata sunt, actis presentibus inserta noscuntur.

Ut quæ in Nicæno concilio statuta sunt omnimode conserventur.

C I. Aurelius episcopus dixit : Hæc ita apud nos habentur exemplaria statutorum quæ tunc Patres nostri de concilio Nicæno secum detulerunt, cuius formam servantes, hæc quæ sequentur constituta, firmata a nobis custodientur.

De Trinitate prædicanda.

II. Universum concilium dixit : Deo propitio, par professione, fides ecclesiastica, quæ per nos traditur in hoc cœtu glorioso, primitus confitenda est, tunc demum ordo ecclesiasticus singulorum, et consensu omnium asservandus. Ad corroborandas autem fratrum et coepiscoporum nostrorum nuper promotorum mentes, ea proponenda sunt, quæ a patribus certa dispositione accepimus, ut Trinitatis, quam nostris sensibus consecratam retinemus, Patris, et Filii, et Spiritus sancti unitatem, quæ nullam noscitur habere differentiam, sicuti dicimus. ita Dei populos instruamus. Item ab universis episcopis nuper promotis dictum est : Plane sic accepimus, sic tenemus, sic docemus fidem evangelicam cum vestra doctrina sequentes.

De continentia.

III. Aurelius episcopus dixit : Cum in præterito concilio de continentia, et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres, qui constrictione quadam castitatis per consecrationes annexi sunt, episcopos, inquam, presbyteros, et diaconos, ita placuit, ut condebet sacros antistites, ac Dei sacerdotes, nec non et levitas, vel qui sacramenta divinis inserviunt,

continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod a Domino postulant, impetrare, ut quod apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.

De diversis ordinibus ab uxoribus abstinentiis.

IV. Faustinus episcopus Ecclesiae Potentiae, provincie Piceni, legatus Romanae Ecclesiae, dixit : Placet ut episcopus, presbyter, et diaconus, vel qui sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, ab uxoribus se abstineant. Ab universis episcopis dictum est : Placet, ut in omnibus pudicitia custodiatur, qui altari inserviunt.

De avaritia.

V. Aurelius episcopus dixit : Avaritiae cupiditas, quam rerum omnium malarum matrem esse, nemo qui dubitet, proinde inhibenda est, ne quis alienos fines usurpet, aut per præmium terminos Patrum statutos transcendat, nec omnino cuiquam clericorum licet de qualibet re fenus accipere. Quanquam novellæ suggestiones, quæ vel obscuræ sunt, vel sub genere latent, inspectæ a nobis, formam accipient, easterum de quibus apertissime divina Scriptura sanxit, non est ferenda sententia, sed potius exequenda. Proinde quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in clericis prædamnari. Universum concilium dixit : Nemo contra Prophetas, nemo contra Evangelia facit sine periculo.

Ut chrisma a presbyteris non fiat.

VI. Fortunatus episcopus dixit : In præteritis conciliis statutum meminimus esse, ut chrisma, vel reconciliatio pœnitentium, nec non et puellarum consecratio a presbyteris non fiat : si quis antem emerserit hoc faciens, quid de eo statuendum sit? Aurelius episcopus dixit : Audivit dignatio vestra suggestionem fratris et coepiscopi nostri Fortunati ; quid ad hanc dicitis? Ab universis episcopis dictum est : Chrismæ coœfœtio, et puellarum consecratio, a presbyteris non fiat, vel reconciliare quemquam in publica missa presbytero non licere, hoc omnibus placet.

De his qui in periculo positi reconciliantur.

VII. Aurelius episcopus dixit : Si quisquam in periculo fuerit constitutus, et se reconciliare divinis ritibus petierit, si episcopus absens fuerit, debet utique presbyter consultare episcopum, et sic per dilectionem ejus præcepto reconciliare, quam rem debemus salubri consilio roborare. Ab universis episcopis dictum est : Placet quod sanctitas vestra necessaria nos instruere dignata est.

De his qui in accusationem majoris natu veniunt; et ut episcopum nulli criminoso liceat accusare.

VIII. Numidius episcopus Maxilitanus dixit : Prætereas sunt quamplurimi non bonæ conversationis, qui existimant majores natu, vel episcopos, passim vagique in accusationem pulsando; debent tam facile admitti, necne? Aurelius episcopus dixit : Placet igitur charitati vestrae ut is qui aliquibus sceleribus irretitus est vocem adversus majorem natu non habeat accusandi. Ab universis episcopis dictum est : Si eximiescatur est, non admittatur, placet.

▲ *De his qui merito facinorum suorum ab Ecclesia congregatione pelluntur.*

IX. Augustinus episcopus, legatus provincie Numidiae, dixit : Hoc statuere dignemini, ut si qui forte merito facinorum suorum ab Ecclesia pulsi sunt, et sive ab aliquo episcopo, vel presbytero fuerint in communione suscepti, etiam ipse pari cum eis crimen teneatur obnoxius, refugientes sui episcopi regulare judicium. Ab universis episcopis dictum est : Omnibus placet.

De presbyteris qui a propriis corripiantur episopis.

X. Alypius episcopus, legatus provincie Numidiae dixit : Nec illud prætermittendum est, ut si quis forte presbyter ab episcopo suo correptus, tumore, vel superbia inflatus putaverit separatim sacrificia Deo offerenda, vel aliud erigendum altare, contra ecclesiasticam fidem, vel disciplinam, crediderit, non exeat impunitus. Valentinus primæ sedis provincie Numidiae dixit : Necessario disciplinæ ecclesiastice et fidei congrua sunt, quæ frater noster Alypius prosecutus est; proinde quid videatur vestrae dilectioni, edicite. *Si quis presbyter contra episcopum suum inflatus schisma fecerit, anathema sit.*

XI. Ab universis episcopis dictum est : Si quis presbyter a præposito suo correptus fuerit, debet utique apud vicinos episcopos conqueri, ut ab ipsis ejus causa possit audiri, ac per ipsos suo episcopo reconciliari : quod nisi fecerit, sed superbia (quod absit) inflatus secernendum se ab episcopi sui communione duxerit, ac separatim, cum aliquibus schismate faciens, sacrificium Deo obtulerit, anathema habebatur, et locum amittat ; ac si querimoniam justam adversus episcopum non habuerit, inquirendum erit. *Si quis episcopus absque tempore synodi in crimine detenus fuerit, a 12 episcopis audiatur.*

XII. Felix episcopus dixit : Suggero, secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus (quod non optamus) in reatum aliquem incurriterit, et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimine remaneat, a 12 episcopis audiatur, et presbyter a sex episcopis cum proprio suo episcopo audiatur, et diaconus a tribus.

Ut non liceat episcopum nisi a plurimis ordinari; sed si necessitas fuerit, vel a tribus ordinetur episcopis.

XIII. Aurelius episcopus dixit : Quid ad haec dicit sanctitas vestra? Ab universis episcopis dictum est : A nobis veterum statuta debere servari, sicuti et in consilio primate cuiuslibet provincie, tam facile non presumant multi congregati episcopi episcopum ordinare : nisi [F. quod si] necessitas fuerit, tres episcopi, in quocunque loco sint, ejus præcepto ordinare debebunt episcopum; et si quis contra suam professionem, vel subscriptiōhem venerit in aliquo, ipse se honore privabit.

Ut de Tripoli unus episcopus in legationem veniat, et ut presbyter ibidem a quinque episcopis audiatur.

XIV. Item placuit de Tripoli, propter inopiam provincie unus episcopus in legationem veniat, et

ut ibi presbyter a quinque audiatur episcopis, et diaconus a tribus, ut superius memoratum est, proprio episcopo resideat.

De diversis ordinibus Ecclesiae servientibus : ut si quis causam criminis incurrerit, et abjecterit judicium ecclesiasticum, debeat periclitari ; et ut filii sacerdotum spectacula saecularia non audeant.

XV. Item placuit ut quisquis episcoporum, presbyterorum, et diaconorum, seu clericorum, cum in Ecclesia ei fuerit crimen institutum, vel civilis causa fuerit commota, si, relicto ecclesiastico judicio, publicis judicis purgari voluerit, etiam pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali; in civili vero perdat quod evicit, si locum suum obtinere maluerit. Hoc etiam placuit, ut a qui- buscumque judicibus ecclesiasticis ad alios judices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis ob sit quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint, vel inimico animo judicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati. Sane si ex consensu partium electi fuerint judices, etiam a pauciori numero, quam constitutum est, non licet provocari. Et ut filii sacerdotum spectacula saecularia non exhibeant, sed nec spectent, licet hoc semper Christianis omnibus indictum sit, et ubi blasphemie sunt, non accedant.

Ut nullus episcopus, presbyter, et diaconus conductor existat ; et ut lectores uxores accipiunt ; et clerici absenteant ab usuris ; et quo tempore vel ipsi, vel virgines consecrentur.

XVI. Item placuit ut episcopi, presbyteri et diaconi, non sint conductores, aut procuratores, neque ulla turpi negotio, et in honesto victimum querant, quia respicere debent scriptum esse : « Nullus militans Deo implicat se negotiis saecularibus. » Item placuit ut lectores, cum ad annos pubertatis pervenerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri. Item placuit ut clericus, si commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat ; si speciem, eamdem speciem, quantum dederit, accipiat ; et ut ante viginti quinque annos aetatis nec diaconi ordinentur, nee virgines consecrentur ; et ut lectores populum non salutent.

Ut unaquaque provincia, propter longinquitatem, primatem habeat proprium.

XVII. Placuit ut Mauritania Sitifensis, ut postulavit, primatem provincie Numidie, ex cuius causa separatur, ut suum habeat primatum, quem, consentientibus omnibus primatibus provinciarum Africamerum, vel omnibus episcopis, propter longinquitatem habere permissa est.

Si quis clericus ordinatur, moneri debet constituta servare ; et ut corporibus defunctorum eucharistia non detur, nec baptisma ; et ut per singulos annos per omnes provincias ad concilium metropolitani conveniantur.

XVIII. Item placuit ut ordinatis episcopis vel clericis, prius ab ordinatoribus suis placita concilio- rum auribus eorum ineulcentur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse ponienteant. Item placuit ut corporibus defunctorum eucharistia non deatur ;

* Legendum certe noluisse, ut sensus constet. — sc. nescio. Edr.

A scriptum est enim : « Accipite, et edite, » cadavera autem nec accipere possunt, nec edere ; et ne jam mortuos homines baptizari faciat presbyterorum ignavia : pro qua re confirmandum est in hac sancta synodo ut, secundum Nicæna statuta, propter causas ecclesiasticas, quæ ad perniciem plebius saepe velerascunt, singulis quibusque annis concilium convocetur, ad quod omnes provincie, quæ priunas sedebabent, de conciliis suis binos, aut quantos delegerint, episcopos legatos mittant, ut congregatu conuentu plena possit esse auctoritas.

Ut si quis episcopus accusatur, ad primatem ipsius provincie causa deferatur.

XIX. Aurelius episcopus dixit : Quisquis episcoporum accusatur, ad primates provincie ipsius causam deferat accusator; nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum judicum, die statuta, litteris evocatus, minima occurrit, hoc est infra spatium mensis, ex ea die, qua eum litteras accepisse constiterit : quod si alias veras necessitatis causas probaverit, quibus eum occurrere non potuisse manifestum sit, causæ dicendæ intra alterum mensem integrum habeat facultatem ; verum tam diu post mensem secundum non communicet, donec purgetur. Si autem ad concilium universale anniversarium occurrere noluerit, ut vel ibi causa ejus terminetur, ipse in se damnationis sententiam dixisse judicetur, tempore sane quo non communicat, nec in sua Ecclesia, vel parochia communicet. Accusator autem ejus, si nunquam diebus causæ dicendæ defuerit, a communione non removeatur; si vero aliquando defuerit, subtrahens se, restituto in communione episcopo, ipse removeatur a communione accusator : ita tamen, ut nec ipsi adimatur facultas causæ peragendæ, si se ad diem occurriere non voluisse sed non potuisse probaverit. Illud vero, ut cum agere cœperit in episcoporum judicio, si fuerit accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas, asserere voluerit.

De presbyteris, vel clericis accusatis.

XX. Si autem presbyteri, vel diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis cum proprio episcopo legitimo numero collegarum quos ab eodem accusati petierint : id est una secum in presbyteri nomine sex, in diaconi tres ipsorum causam discutiant, eadem dierum, et dilationum, et a communione remotionum, et discussionis personarum, inter accusatores et eos qui accusantur, forma servata. Reliquorum autem clericorum causas, etiam solas episcopis loci agnoscat, et finiat.

Ut filii clericorum in matrimonio non jungantur hereticis.

XXI. Iterum placuit ut filii clericorum gentilibus, vel hereticis matrimonio non jungantur.

Ut episcopi vel clerici in eos qui non sunt catholici nihil conferant.

XXII. Et ut in eos qui catholici Christiani non

Infra, ubi duplex asteriscus, legendum videtur &

sunt, etiam si consanguinei fuerint, per donationes rerum suarum, episcopi vel clerici nihil conferant.

Ut episcopi trans mare non proficiantur.

XXIII. Item ut episcopi trans mare non proficiantur, nisi consulto primæ sedis episcopo suæ cu-jusque provincie, ut ab eo præcipue possint sumere formitatem vel commendationem.

Ut præter Scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur.

XXIV. Item ut præter Scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicae Scripturæ, id est Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesu Nave, Judicium, Ruth, Regum libri 4, Paralipomenon libri 2, Job, Psalterium, Salomonis libri 5, libri 12 Prophetarum, Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel, Thobias, Judith, Esther, Esdræ libri 2, Machabœorum libri 2; Novi Testamenti: Evangeliorum libri 4, Actuum apostolorum liber unus, Epistole Pauli 14, Petri apostoli 2, Joannis apostoli 3, Jacobi apostoli una, Judæ apostoli una, Apocalypsis Joannis liber unus. Hoc etiam fratri et consacerdoti nostro Bonifacio, vel aliis earum partium episcopis pro confirmando isto canone innotescat, quia a Patribus ista accepi-mus in Ecclesia legenda.

De episcopis, vel sequentibus ordinibus, qui sacro-santa mysteria contrectant, placuit ab uxoribus contineri.

XXV. Aurelius episcopus dixit: Addimus, fratres charissimi, præterea, cum de quorundam clericorum, quamvis lectorum, erga uxores proprias incontinen-tia referretur, placuit, quod et in diversis conciliis firmatum est, ut subdiaconi, qui sacra mysteria con-trectant, et diaconi, presbyteri, sed et episcopi, se-cundum propria statuta, etiam ab uxoribus se con-tineant, ut tanquam non habentes videantur esse: quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur offi-cio. Cæteros autem clericos ad hoc non cogi, nisi maturiori ætate. Ab universo concilio dictum est: Quæ vestra sanctitas est juste moderata et sancta, et Deo placita sunt, confirmamus.

Ut res Ecclesiæ nemo distrahat.

XXVI. Item placuit ut rem Ecclesiæ nemo ven-dat: quod si redditus non habet, et aliqua nimia ne-cessitas cogit, hanc insinuandam esse primati pro-vincie ipius, ut cum statuto numero episcoporum utrum factendum sit arbitretur. Quod si tanta urget ne-cessitas Ecclesiæ, ut non possit ante consulere, saltem vicinos testes convocet episcopos, curans ad concilium omnes referre suæ Ecclesiæ necessitates: quod si non fecerit, reus Deo, et concilio venditor, honore amiso, teneatur.

Presbyteri et diaconi in graviore culpa convicti ma-nus impositionem, tanquam laici, nequaquam susci-piant.

XXVII. Item confirmatum est ut si quando pres-byteri vel diaconi in aliqua graviori culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus, tanquam poenitentibus, vel tanquam

A fidelibus laicis, imponatur; neque permittendum, ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

Presbyteri diaconi, vel clerici, qui causa sua ad trans-marina putaverint appellandum, in communionem minime suscipiantur.

XXVIII. Item placuit ut presbyteri, diaconi, vel exteri inferiores clerici, in causis quas habuerint, si de judiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos cum consensu sui episcopi audi-ant, et inter eos definiant adhibiti ab eis episcopi: quod si et ab eis provocandum putaverint, non pro-vocent ad transmarina judicia, sed ad primates sua-rum provinciarum, sicut et de episcopis sepe con-stitutum est. Ad transmarina autem qui putaverit ap-pellandum, a nullo intra Africam ad communionem suscipiatur.

Si quis excommunicatus ante audientiam communicare præsumperit, ipse in se damnationem protulit.

XXIX. Item placuit universo concilio ut qui ex-communicatus fuerit pro suo neglectu, sive episco-pus, sive quilibet clericus, et tempore excommunica-tionis suæ, ante audientiam, communionem præ-sumperit, ipse in se damnationis judicetur protu-lisse sententiam.

De accusato, vel accusatore.

XXX. Item placuit ut accusatus vel accusator in eo loco unde est ille qui accusatur, si metuit al- quam vim temerariae multitudinis, locum sibi el- lat proximum, quo non sit difficile testes perducere, ubi causa finiatur.

Si qui clerici ab episcopis suis promoti contempserint, nec illuc maneant unde recedere noluerunt.

XXXI. Item placuit ut quicunque clerici, vel diaconi pro necessitatibus Ecclesiarum non obtem-pe-raverint episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in sua Ecclesia promovere, nec illuc mi-nistrent in gradu suo unde recedere noluerant.

Si quis clericorum pauper promotus in ordine, postea habuerit aliquid, Ecclesiæ potestati subjaceat.

XXXII. Item placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordi-nantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros, vel quicunque prædia, nomine suo compa-rant, tanquam rerum dominicarum invasionis cri-mine teneantur, nisi admoniti in Ecclesiam eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis proprie aliiquid lib-eralitate alicujus vel successione cognitionis obvene-rit, faciant inde quod eorum proposito congruit: quod si a suo proposito retrorsum exorbitaverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam reprobi, judi-centur.

Ut presbyteri rem Ecclesiæ in qua sunt constituti non vendant, et nulli episcopo liceat rem tituli matricis Ecclesiæ usurpare.

XXXIII. Item placuit ut presbyteri non vendant rem Ecclesiæ ubi sunt coconstituti, nescientibus epi-scopis suis, quomodo et episcopis non licet vendere prædia Ecclesiæ, ignorantे concilio, vel presbyteris suis. Non habente [F. habenti] ergo necessitatē,

nec episcopo licet matrix Ecclesie, nec presbytero rem tituli sui usurpare.

Recitata sunt etiam in ista synodo diversa concilia universae provincie Africæ, transactis temporibus Aurelii Carthaginensis episcopi celebrata.

De concilio quod Hippone Regio factum est.

Gloriosissimo imperatore Theodosio Augusto III, et Abundantio v. c., vii idus Octobris, Hippone Regio, in secretario basilicæ pacis, et cetera. Gesta hujus concilii ideo descripta non sunt, quia ea, quæ ibi statuta sunt in superioribus probantur inserta.

De concilio Carthaginensi, ubi legati episcopi proconsulares ad concilium Adrumetinum destinantur.

Gloriosissimis imperatoribus Arcadio III et Ilonorio II Augg. cons., vi cal. Julias, Carthagine. In hoc concilio legati electi sunt episcopi proconsulares ad concilium Adrumetinum.

De concilio Carthaginensi, ubi multa sunt constituta.

Cæsario et Attico vv. cc. cons., quinto cal. Septembris, Carthagine in secretario basilicæ restitutæ, cum Aurelius episcopus una cum episcopis consedisset, astantibus etiam diaconibus, advenientibus quoque Victore sene Puppianense, Tuto Migipense, Evangelio Assuritano.

Allocatio ad episcopos Aurelii Carthaginensis episcopi.

Aurelius episcopus dixit: Post diem prestitam concilii consedimus, ut recordamini, fratres beatissimi, et arbitrabar omnium provinciarum per Africam legationes convenisse ad diem, ut dixi, prestitam nostri tractatus; sed cum sacerdotum nostrorum epistola Byzacenorum fuisset recitata, vel quid iocum iudeum qui tempus et diem concilii prævenirent, tractasseunt, vestrae charitati legeretur, lecta est etiam a fratribus Honorato et Urbano, qui nobiscum hodie concilium participantur, legatio Sitifensis provincie destinata. Frater etiam Reginus Ecclesie Vegei Selitanæ litteras ad parvitatem meam datas Crescentiani primæ sedis, ut ipse insinuat, Numidianum, et Aurelii, coepiscoporum nostrorum, in quibus scriptis vestra mecum charitas recognoscit promisso eosdem, quod aut ipsi dignarentur venire, aut ad hoc coacilium fuissent ex more destinaturi legatos: sed hoc quia minime factum videtur, diu se detineri de longinquæ venientes legati Mauritanæ Sitifensis non posse testantur; et ideo, fratres, si vestrae charitati videtur, litteræ fratrum nostrorum Byzacenorum, sed et breviarium, quod eidem epistole adjunxerunt, ad hunc coetum corrogatum legantur, ut si qua forte illic moveat charitatis vestrae animum possint, in eodem breviario quæ diligentius fuerint animadversa, in melius reformatur. Hoc enim frater et coepiscopus noster primæ sedis, vir perspectus merito sua gravitatis atque prudentiae, Mizonius scribens ad meam parvitatem postulavit. Si ergo placet, quæ tractata sunt legantur, et singula a vestra charitate considerentur.

Quod nihil de Hippone concilio sit emendandum.

XXXIV. Epigonius episcopus dixit: In hoc bre-

A viario, quod deceptum est de concilio Hippone, nihil arbitramur esse emendandum, vel assuendum, nisi ut dies sanctæ Pascha tempore concilii innotescat.

Ut episcopi, vel clerici, non facile filios suos emancipent.

XXXV. Ut episcopi, vel clerici, filios suos a sua potestate per emancipationem exire non sinant, nisi de moribus eorum fuerint, et de cœtate securi, ut possint ad eos jam propria pertinere peccata.

Ut episcopi, vel clerici, non ordinentur, nisi omnes suos fecerint Christianos.

XXXVI. Ut episcopi, et presbyteri, et diaconi non ordinentur, priusquam omnes, qui sunt in domo eorum, Christianos catholicos fecerint.

B *Quod præter panem, et merum mixtum aqua, nihil in sacramentis offerri debeat.*

XXXVII. Ut in sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus tradidit, hoc est panis, et vinum aqua mixtum: primitæ vero, seu mel, et lac, quod uno die solennissimo in infantum mysterio solet offerri, quævis in altari offerantur, suam tamen habeant propriam benedictionem, ut a saerauento dominico corporis et sanguinis distinguantur, nec amplius in primitiis offeratur quam de uvis et frumentis.

Ut clerici, vel continentes, ad virgines, vel viduas, non accedant.

XXXVIII. Clerici, vel continentes, ad viduas, vel virginem, nisi ex jussu vel permisso episcoporum aut presbyterorum non accedant: et hoc non soli faciant, sed cum conclericis, vel cum his cum quibus episcopus aut presbyter juss erit, nec ipsi episcopi et presbyteri soli habeant accessum ad bujuemodi feminas, sed ubi aut clerici presentes sunt, aut graves aliqui Christiani.

Ut princeps sacerdotum non appelletur episcopus.

XXXIX. Ut primæ sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum primæ sedis episcopus.

Ut clerici tabernas, nisi in peregrinis, non ingrediantur.

XL. Ut clerici, edendi vel bibendi causa, tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate D compulsi.

Ut a jejuniis Deo sacrificia celebrentur.

XLI. Ut sacramenta altaris non nisi a jejunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo cena Domini celebratur; nam si aliquorum pomidianæ tempore defunctorum, sive episcoporum, sive cœterorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt jam pransi inventiuntur.

Ut in ecclesiis convivia minime celebrentur.

XLII. Ut nulli episcopi, vel clerici in ecclesia convenientur, nisi forte transeuntes hospitorum necessitate illic reficiant; populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum fieri potest, prohibeantur.

* Caret phrasis verbo, quo vox litteras regatur: forte substituendum legit. EDIT.

De penitentibus.

XLIII. Ut penitentibus, secundum differentiam peccatorum, episcopi arbitrio penitentiae tempora decernantur, et ut presbyter inconsulto episcopo non reconciliet penitentem, nisi absentia episcopi necessitate cogente. Cujusque autem penitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod universam Ecclesiam commoverit, ante absidem manus ei imponatur.

De virginibus.

XLIV. Ut virgines sacræ, cum parentibus, a quibus custodiebantur, private fuerint, episcopi vel presbyteri, ubi episcopus absens est, providentia, gravioribus feminis commendentur, aut simul habitantes invicem se custodian, ne passim vagando Ecclesiæ hedant existimationem.

De ægrotantibus qui pro se respondere non possunt.

XLV. Ut ægrotantes qui pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui periculo proprio dixerint, baptizentur. Ut scenicis, atque histrionibus, ceterisque hujusmodi personis, vel apostaticis conversis vel reversis ad Deum, gratia vel reconciliatio non negetur.

De passionibus martyrum

XLVI. Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur.

De parvulis qui apud Donatistis baptizati sunt.

XLVII. De Donatistis placuit ut consulamus fratres et consacerdotes nostros Siricium et Simplicianum de solis infantibus qui baptizantur penes eosdem, ne quod seu nos fecerunt iudicio, cum ad Ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conversi, parentum illos error impedit ne promoveantur sacri altaris ministri.

Quibus insertis, Honoratus et Urbanus episcopi, legati provincie Mauritanie Sitifensis, dixerunt: Jam dudum, cum apud sanctitatem vestram allegaremus scripta, dilati sumus ea contemplatione, quounque fratres nostri advenire possent de Numidia legati; sed quia non parvi dies sunt, quibus exspectati minime venerunt, ultra pratermittere, quæ nobis mandata sunt a nostris coepiscopis non oportet; atque ideo, fratres, suggestionem nostram libenter admittite. De fide enim Nicenæ tractatos audivimus; verum est de sacrificiis inhibendis post prandium, ut a jejunis, sicut digeum est, offerantur, et tunc, et nunc firmatum est.

De rebaptizationibus et reordinationibus, vel translationibus episcoporum.

XLVIII. Illud autem suggestimus mandatum nobis, quod etiam in Capucini plenaria synedo videtur statutum, ut non licet fieri rebaptizationes, reordinationes, vel translationes episcoporum. Nam Cresconius Villa-Rhegensis episcopus, plebe sua derelicta, Tabunensem invasit Ecclesiam, et usque hodie commonitus, secundum quod statutum fuerat, relinqueret eamdem, quoniam invaserat, plebem, contemptus. Adversus istum quæ pronuntiata fuerant confirmata quidem audiimus; sed petimus, secundum quod nobis mandatum

A est, ut dignemini dare fiduciam quod, jam necessitate ipsa cogente, liberum nobis sit rectorem provincie, secundum statuta glorioissimorum principum, adversus illum adire, ut qui miti admonitione sanctitatis vestræ acquiescere voluit, et entendare illicitum, auctoritate judicaria protinus excludatur. Aurelius episcopus dixit: Servata forma discipline, non aestimabitur appetitus, si a vestra charitate modestè conventus recedere detractaverit, cum fuerit, suo contemptu, et contumacia, faciente etiam auctoritate judicaria, conventus. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Hoc ergo omnibus placet? Ab universis episcopis dictum est: Justum est, placet.

Quot episcopi ordinare episcopum debeant.

XLIX. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: B Et illud nobis mandatum est, ut quia proxime fratres nostri Numidiæ duo episcopi ordinare presumptuant pontificem, non nisi a duodecim censeantur celebrari episcoporum ordinationes. Aurelius episcopus dixit: Forma antiqua servabitur, ut non minus quam tres sufficient, qui fuerint destinati ad episcopum ordinandum. Propterea, quia in Tripoli forte, et in Arzuge interiacere videntur barbaræ gentes; nam in Tripoli, ut asseritur, episcopi sunt quinq[ue] tantummodo, et possunt forte de ipso numero vel duo necessitate aliqua occupari, difficile est enim ut de quolibet numero omnes possint occurre; numquid debet hoc ipsum impedimento esse ecclesiastica utilitati? Nam et in hac Ecclesia, ad quam dignata est vestra sanctitas convenire, crebro ac pene per diem dominicam ordinandos habemus; nunquidnam frequenter duodecimi potero, vel decem, vel non multo minus advocare episcopos? sed facile est utkli duos adjungere meæ parvitati vicinos. Quapropter cernit mecum charitas vestra hoc ipsum observari non posse.

Quot addi debeant episcopi numero ordinatorum, si de ordinando episcopo fuerit contradicturnum.

L. Sed illud est statuendum, ut quando ad eligendum episcopum convenerimus, si qua contradictione fuerit oborta, quia talia tractata sunt apud nos, non presumant ad purgandum eum qui ordinandus est tres jam, sed postuletur ad numerum supradictorum unus vel duo, et in eadem plebe cui ordinandus est discutiantur primo personæ contradictientum. Postremo etiam illa quæ objiciuntur pertractentur; et cum purgatus fuerit in conspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestræ sanctitatis animo concordat, roboretur vestræ dignitatis responsione. Ab universis episcopis dictum est: Satis placet.

Ut de Ecclesia Carthaginis dies Paschæ nuntietur.

Ll. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Quoniam de commonitorio nostro omnia tractata noscuntur, addimus etiam de die Paschæ nobis esse mandatum, ut de Ecclesia semper Carthaginensi, sicuti assolet, instruainur, et non sub angusto temporis spatio. Aurelius episcopus dixit: Si sanctitati vestræ videatur, quoniam nos spondisse jam dudum meminimus, ut singulis quibusque annis ad tractandum con-

veniamus, et cum venerimus in unum, tunc divulgaritur sanctus Pasche dies per legatos qui adfuerint concilio. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt : Nunc de praesenti cœtu petimus, ut litteris provinciam nostram de hac die informare dignemini. Aurelius episcopus dixit : Ita fiat necesse est.

De visitandis provinciis.

III. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt : Et illud nobis verbo mandatum est, ut quia constitutum est in concilio Hippone singulas debere provincias tempore concilii visitandas esse, dignemini etiam, quod hoc anno secundum ordinem distulisti, vel alio anno Mauritiam provinciam visitare. Aurelius episcopus dixit : Tunc de provincia Mauritania, propterea quod in finibus Africe posita sit, nihil statuimus, siquidem vicine sunt barbarico ; sed præstet Deus ut, ex abundanti non pollicentes, venire possimus ad vestram provinciam. Cogitare enim debetis, fratres, quia hoc sibi, et Tripolitani, et Arzuitani fratres poterant exigere, si ratio pateretur.

Ut dioceses, nisi ex consensu episcopi proprii, episcopum non accipiunt.

IV. Epigonius episcopus dixit : Multis conciliis hoc statutum a cœtu sacerdotali est, ut plebes quæ in dioecesibus ab episcopis retinentur, quæ episcopos nunquam habuerunt, non nisi cum voluntate ejus episcopi, a quo tenentur, proprios accipiant rectores, id est, episcopos. At vero quia nonnulli, dominatu quodam adepto, communionem fratrum abhorrent, vel certe, cum depravati fuerint, quasi in quadam aree tyrannica sibi dominatum vindicant, quod plerique tumidi, atque stolidi, adversum episcopum suas cervices erigunt presbyteri, vel convivis sibi concinnantes plebem, vel certe persuasi maligno, ut illico favore eosdem velint sibi collocare rectores ; quod quidem insigne mentis tue tenemus votum, frater religiose Aureli, qui haec saepe oppressisti, non curando tales petitores ; sed propter eorum malos cogitatus, et prave concinnata consilia hoc dico, nou debere rectorem accipere eam plebem, quæ in dioecesi semper subiacuit, nec unquam proprium episcopum habuit. Quapropter si universo sanctissimo cœtu placet hoc, quod prosecutus sum, confirmaretur. Aurelius episcopus dixit : Fratris et sacerdotis nostri prosecutioni non obsisto : sed hoc me et fecisse et facturum esse proflitor circa eos sane, qui fuerint concordes, non solum circa Ecclesiam Carthaginensem, sed circa omne sacerdotale consortium. Sunt enim plerique conspirantes cum plebibus propriis, quas decipiunt, ut dictum est, earum scalpentes aures, blandi ad seducendum, virtuosæ vita homines, vel certe inflati, et ab hoc consortium separati, qui putant propriæ plebi incubandum, et nonnunquam conventi ad concitium venire detracient, sua sorte ne prodantur flagitia metuentes. Dico, si placet, circa hos non tantum dioeceses non esse servandas, verum et de propria Ecclesia, que illis male faverit, omnimodo adiutandum, ut etiam auctoritate publica rejiciantur, at quo ab ipsis princi-

A palibus cathedralis removeantur. Oportet enim, ut qui universis fratribus, ac toto concilio inhæserit, non solum suam integro jure, sed et dioeceses possideat. At vero, qui sibimet putant plebes sufficere, fraterna dilectione contempta, non tantum dioeceses amittant, sed, ut dixi, etiam propriæ publica careant auctoritate, ut rebelles Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt : Summa provisio sanctitatis tue cohæsit mentibus singulorum, et puto, omnium responsione causa prosequi dignatus es, roboranda. Universi episcopi dixerunt : Placet, placet.

Ut alienus clericus minime suscipiatur ab alio.

LIV. Epigonius episcopus dixit : In multis conciliis hoc statutum est, etiam nunc hoc confirmatum est a vestra prudentia, beatissimi fratres, ut clericum alienum nullus sibi præripiat episcopus præter ejus arbitrium, cuius fuerit clericus. Dico autem Julianum, qui ingratus est Dei beneficiis per meam parvitatem in se collatis, ita temerarium et audacem existisse, ut eum qui a me baptizatus est, cum esset puer egentissimus, mihi ab eodem commendatus, cumque multis annis a me aleretur atque increaseret, hunc, ut dixi, baptizatum esse in Ecclesia mea, per manum parvitatis meæ constat : idem in dioecesi Mappaliensi lector esse coepérat, imo annis ferme duobus legerat, nescio quo contemptu humilitatis meæ, idem Julianus eum arripuit, quem dicit quasi proprium civem sui loci Vazaritani, me inconsulto usurpare, nam et diaconum illum ordinavit : hoc si liebat, pateat haec licentia nobis, beatissimi fratres, C si minus, tam impudens cohibeatur, ne se misceat communioni cuiusquam. Numidius episcopus dixit : Si non postulata neque consulta tua dignatione id videtur fecisse Julianus, judicamus omnes inique factum, atque indigne. Quapropter nisi idem Julianus correxerit errorem suum, et cum satisfactione eudem clericum, quem fuerat ausus ordinare, revocaverit tue plebi, contra statuta concilii faciens, contumacie suæ separatus a nobis, excipiet judicium. Epigonius episcopus dixit : Ætate pater, et ipsa promotione antiquissimus, vir laudabilis, frater et collega noster Victor vult hanc petitionem generalem omnibus effici.

Ut Carthaginensi episcopo unde voluerit clericum liceat ordinare.

D LV. Aurelius episcopus dixit : Sermonem meum admittite, fratres. Contingit nonnunquam, ut postulentur ab Ecclesiis, quæ præpositis eagent, vel presbyteris, vel episcopis : et tamen memor statutorum id sequor, ut convenientiam episcopum ejus, atque ei ineulcem, quod ejus clericus a qualibet Ecclesia postuletur : sed forte in hodierno non reluctati sunt, et nequando contingat ut reluctentur, cum fuerint a me in hac causa postulati, quem scitis multarum Ecclesiarum, et ordinandorum curam sustinere. Justum est ergo, ut quemlibet consacerdotum convenientiam cum duobus e consortium nostro, vel tribus testibus. Sin vero inde votus existiterit, quid censem charitas vestra faciendum ? Ego enim cunctarum Ecclesiarum, dignatione Dei, ut scitis, fratres, sollicitudinem susti-

meo. Numilius episcopus dixit : Fuit semper haec licentia huic sedi, ut unde vellet, et de cuius nomine fuisset conventus, pro desiderio cuiusque Ecclesiae ordinare episcopum. Epigonius episcopus dixit : Bonitas sequestrat possibilitatem, minus enim presumis, frater, cum te bonum et clementem omnibus praebes ; habes enim hoc in arbitrio, sed longe est ut satisfiat personae uniuscuiusque episcopi in prima tantummodo conventione. Si autem quod licet huic sedi vindicandum sibi fuerit arbitratus, necesse habes tu omnes Ecclesias fulcire, unde tibi non potestate damus, sed tu ex assignamus, ut liceat voluntate tua, et semper tenere quem voles, ut praepositos plebis vel Ecclesiis non constituas, qui postulati fuerint, et unde volueris. Posthumianus episcopus dixit : Deinde, qui unum habuerit, nunquid debet illi unus presbyter auferri ? Aurelius episcopus dixit : Sed episcopus unus esse potest, per quem dignatione divina presbyteri multi constitui possint, unus autem episcopus difficile invenitur constituendus. Quapropter si necessarium episcopatu quis habuerit presbyterum, et unum, ut dixisti, frater, habuerit, etiam ipsum ad promotionem dare debebit. Posthumianus episcopus dixit : Ergo si habet alius abundantes clericos, debet mihi alia plebs subvenire ? Aurelius episcopus dixit : Sane, quando tu Ecclesiae alterius subveneris, persuadebitur illi qui plures habet clericos, ut unum tibi ordinandum largiatur.

Ut episcopi qui in diœcesibus fuerint ordinati diaconis sibi nullam vindicent.

LVI. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt : Audivimus constitutum ut diœceses non mereantur episcopos accipere, nisi consensu ejus sub quo fuerant constituta : sed in provincia nostra cum aliqui forte in diœcesi, concedente eo episcopo, in cuius potestate fuerant constituti, ordinati sunt episcopi, etiam diœceses sibi vindicant, hoc et corrigi charitatis vestrae judicio, et inhiberi de cætero debet. Epigonius episcopus dixit : Singulis episcopis servatum est quod decebat, ut ex massa diœcetum nulla carperetur ut proprium episcopum habuisset, nisi ipse consensum adhibuisset concedendi. Sufficiat enim, si concederit, ut eadem diœcesis permitta, proprium tantum episcopum habeat, cæteras sibi non vindicent diœceses, quia exempta de fasce multarum sola meruit honorem episcopatus suspicere. Aurelius episcopus dixit : Non dubito charitati vestrae omnium placere eum qui in diœcesi, concedente episcopo, qui matricem tenuit, solam eamdem retinere plebem in qua fuerat ordinatus. Quoniam igitur universa arbitror fuisse tractata, si omnia cum animo vestro convenerunt, sermone vestro cuncta roborate. Universi episcopi dixerunt : Omnibus nobis haec placuerunt, et haec nostra subscriptione firmavimus, et subscripserunt. Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginensis huic decreto consensi, et prelecto subscripsi. Similiter et cæteri episcopi subscripserunt.

In hoc concilio statutum est ut episcopi sine formata non navigent.

Cesario et Attico vv. cc. conse., sexto cal. Julias,

Carthagine, placuit ut nullus episcoporum naviget sine formata primatis. Gesta in authenticis, qui queret, inventiet.

De concilio isto legati ad imperatorem infra scripti diriguntur episcop.

Post consulatum gloriosissimi imperatoris Honori Augusti IV et Eutychiani v. c., quinto cal. Maias, Carthagine, in secretario basilicæ restitutæ. In hoc concilio legationem suscepserunt Epigonius et Vincentius episcopi, ut pro consiguentibus ad ecclesiam, quocunque reatu involutis, legem de gloriissimis principibus mereantur, ne quis eos audeat abstrahere.

In hoc concilio legatio destinatur ad Romanum et Mediolanensem episcopos, de parvulis qui apud hæreticos baptizati sunt, et ad imperatorem de idolorum reliquiis auferendis, et de aliis rebus quamplurimis.

Post consulatum Fl. Stiliconis v. c., xiv cal. Iulias, Carthagine, in secretario basilicæ restitutæ. Cum Aurelius episcopus una cum coepiscopis suis consedisset, astantibus diaconis, Aurelius episcopus dixit : Ecclesiarum Dei per Africam constitutarum necessitates mecum optime novit charitas vestra, sanctissimi fratres, et quoniam præstidit Dominus, ut ex aliqua parte sancti cœtus vestri esset congregata presentia, videtur mihi ut has easdem necessitates, quas pro sollicitudine nostra indagare possumus, in medium proferamus, quas cum approbaverit vestra similitas, sit consequens, eligendum esse unum a nostro numero consacerdotem, qui auxiliante Domino, et orationibus vestris, et has ipsas necessitates suscipere possit, et gnavoriter peragendas impiere, perrecturus ad transmarinas Italie partes, ut tam sanctis fratribus et consacerdotibus nostris, venerabili sancto fratri Anastasio, sedis apostolica episcopo, quam etiam sancto fratri Venerio sacerdoti Mediolanensis Ecclesie, necessitatem ipsam, ac dolorem atque inopiam nostram valeat intimare. Ex his enim sedibus hoc fuerat prohibitum, quod noverrim, communii periculo providendum, maxime quia tanta indigentia clericorum est, multæque Ecclesias ita desertæ sunt, ut ne unum quidem diaconum vel illiteratum babere reperiantur. Nam de ceteris superioribus gradibus et officiis tacendum arbitror, quia, ut dixi, si ministerium diaconi facile non inventitur, multo magis superiorum honorum invenerit non posse certissimum est. Et quotidianos plancos diversarum pene emortuarum plebiū jam non sustinemus : quibus nisi fuerit aliquando subventum, gravis nobis et inexcusabilis innumerabilium cibarum pereuntium causa apud Deum mansura est.

Ut parvuli apud Donatistas baptizati in catholica Ecclesia clerici ordinentur.

LVII. Unde quoniam superiori concilio statutum esse mecum recognoscit unanimitas vestra, ut hi qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt, nondum scire valentes erroris eorum interitum, et posteaquam ad salatem rationis capacem pervenerint, agnita veritate, falsitatem eorum abhorrentes, ad Ecclesiam Dei catholicam per universum mundum diffusam ordine

antiquo, per manus impositionem recepti sunt, de- A
bere talibus suscipiendum munus clericatus non im-
pedire nomen erroris: cum veram Ecclesiam illorum
putaverint ad fidem accedendo, et ibi Christo credi-
derint, et Trinitatis sacramenta percepient, quæ
omnia vera, et sancta atque divina esse certissimum
est, et in his omnem animæ spem constitutam. Quan-
quam et hereticorum præsumpta audacia, veritatis
non sine palliata, hæc tradere audeat, quæ quoniam
simplicia sunt, ut premonet beatus Apostolus di-
cendo, *Unus Deus, una fides, unum baptisma,*, et ite-
rari non liceat, quod semel dare oportet, anathema-
tizato nomine erroris recipientur per manus imposi-
tionem in unam Ecclesiam, columbam, ut dictum est,
et unam matrem omnium Christianorum, ubi omnia
illa sacramenta salubriter, et æterna, et vitaliter ac-
cipiuntur: quæ perseverantibus in hæresi magnam
damnationis pœnam conquirunt, ut quod eis in ve-
ritate ad æternam vitam consequendum esset lumi-
nosius, hoc in errore sit tenebrosius atque damno-
sius. Quod fugientes nonnulli, et matris Ecclesiae
catholicæ ubera cognoscentes, qui illa omnia sancta
mysteria amore veritatis crediderunt, atque percepe-
runt, quibus sacramentorum rebus cum vite bonæ
probitas accesserit, sine dubio ad officium clericatus
tales esse applicandos, et maxime in tanta rerum
necessitate, nullus est qui non concedat. Quanquam
nonnulli ejusdem sectæ clerici cum plebis, atque
honoribus suis ad nos transire desiderent: qui amore
honoris aut persuadent ad vitam, aut retinent ad sa-
lutem. Sed hoc majori fratrum supradictorum con-
siderationi dimittendum censeo: ut prudentiori suo
consilio nostræ suggestionis sermonem cum perpen-
dant, quid de hac re eis placeat, nos informare
dignantor. Tantum de his, qui infantes baptizati
sunt, satagimus, ut nostræ, si placet, ipi iisdem ordi-
nandis consentiant voluntati. Omnia ergo, quæ super-
rius comprehendimus, apud sanctos episcopos agenda
esse mecum honorabilis fraternitas vestra perpendat.
*De reliquiis idolorum, vel templis ab imperatoribus
abolendis.*

LVIII. Instant etiam aliæ necessitates a religiosis
imperatoribus postulandæ: ut reliquias idolorum
per omnem Africam jubeant penitus amputari: nam
plurimæ in locis maritimis, atque possessionibus
diversis, adhuc erroris istius iniquitas viget: ut prac-
cipiantur et ipsa deleri, et templo eorum, quæ in
agris, vel in locis abditis constituta, nullo ornamento
sunt, jubeantur omnime destrui.